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Subjekti: Raportimi Rregullativ i N.P “Termokos”Sh.A. né ktigd@ \ * t tarifor

pér sezonin ngrohés 2021/2022 PRE

Né lidhje me shqyrtimin e tarifave té energjisé termike pér sezonin 2021/2022, ju pércjellim té
bashkangjitura kéto raporte :

1. Pasqyrat Rregullative me té dhénat e parashikuara pér periudhén (15 tetor 2021~ 15
tetor 2022),
2. Shpalosja e Pasqyrés B,
T&é hyrat e shtyera,
4. Raportet me té dhéna té detajuara, té kérkuara pér shqyrtimin tarifor pér sezonin
2021/2022, té cilat pérmbajné:
a. Planifikimi i prodhimit té energjisé termike nga kogjenerimi né TC Kosova B dhe
né ngrohtoren géndrore té NP “Termokos”SH.A,
b. Planifikimi i sasisé s& energjisé sé liferuar te konsumatorét dhe humbjet e
energjisé ,
C. Tédhéna té pérmbledhura nga Baza e té dhénave té konsumatoréve,
d. Planifikimi i sipérfages ngrohé&se, konsumit vjetor t& energjisé dhe konsumit
specifik ,
e. Planifikimi i kygjeve té reja,
f. Planifikimii investimeve me vetfinancim dhe nga donacionet.
5. Pérgjigiet e NP “Termokos” sh.a né komentet e dhéna nga ZRRE, né Aplikacionin pér
tarifa pér sezonin 2021/2022.
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ENERGY REGULATORY OFFICE

REGULATORNI URED ZA ENERGIJU

ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERG/I

Ndérmarrja:

N.P"Termokos"sh.a

Raportimi Rregullativ - Planifikimi pér Sezonin 2021/2022

Periudha:

Tetor/2021-Tetor/2022

Pasqyra B - G1, G2 : Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve

Né Euro
Drejtpérdrejt té Pércaktuara Mbés:tems Té Pérbashkéta Total
- Distribuimi
F:;f:':;z'sl dhe Furnizimi
i ngrohjes
a c d e f g
1 Té Ardhurat e lejuara
2 T& ardhurat nga shitja e ngrohjes 7,287,320.50 | 7,287,320.50
3 Té ardhurat tjera t& lejuara 141,200.00 141,200.00
4 Totali | t& ardhurave té lejuara 7,428,520.50
5 Shpenzimet e lejuara
6 |Shpenzimet Operacionale
Shpenzimet variabile ;
7 Energjia termike nga kogjenerimi 1,302,852.80 | 1,302,852.80
8 Karburanti 498,400.00 498,400.00
9 Uji | trajtuar 118,130.00 118,130.00
10 Kemikaiet pér trajtimin e ujit 15,054.00 15,054.00
11 Elektriciteti 557,370.00 557,370.00
Shpenzimet e Personelit (puna
12 direkte ne prodhim) 1,338,808.26 | 1,338,808.26
13 Shpenzimet tjera variabile - -
14 |Totali i shpenzimeve variabile 3,830,615.06
15 Shpenzimet fikse
16 Riparimet dhe mirémbaijtia 266,440.51 266,440.51
17 Materialet dhe shérbimet 210,000.00 210,000.00
18 Shpenzimet p&r administraté 156,550.00 156,550.00
19 Shpenzimet e personelit 1,410,610.07 | 1,410,610.07
20 Shpenzimet e Shitjes dhe tiera Administrative 600,546 52 600,546.52
21 {Totali i shpanzimeve fikse 2,644,147.10
“22 [Totali | shpenzimeve operative 6,474,762.16
“23 |Znvierésimi 2,832,242.09 |
24 [Totall (Shpenz. operative + Zhviergsimi) 9,307,004.25 |
Aprovuar nga: Punuannga:
EMRI e MBIEMRI / Pozita EMRI e MBI I/ Pozita
Ismail Kokaj -ZKFTH N emi -SAKFFH
Nénshkrimi: / Henshyri
Arsim Fetahu- Kryeshe \
Nénshkrimi: 2
Data:17.09.2021 2021
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ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI
ENERGY REGULATORY OFFICE
REGULATORNI URED ZA ENERGIJU

Raportimi Rregullativ - Pla nifikimi pér Sezonin 2021/2022
Periudha:
[ N.P"Termokos"Sh.A ] tetor 2021-pri 2022 |
Pasqyra E - G1, G2 - Pasqyra Teknike
Té dhénat e pérgjithshme teknike

1_[Kapaciteti | instaluar i energjis¢ termike(ngrohjes) n& ngrohtore MW 134.00

2 |Kapaciteti | instaluar i energjisé termike nga kogjenerimi Mw 140.00

3 _[Kapaciteti | disponueshem | energjisé ten'nikegngrohjes) né ngrohtore MW 134.00)

4 _|[Kapaciteti | disponueshém | energjisé termike(ngrohjes) nga kogjenarimi Mw 140.00

5 _[Gjatésia e mjetit t& transportit t& en.term.KEK-Termokos km 12.00{

€ |Gjatésia e mjetit t& distrbuimit km 90.50{

7__[Numri | nénstacioneve - 491.00]

8 [Numri | nénstacioneve aktive s 481.00]

Bilanci i energjisé termike
{Prodhimi/

6 _[Energjia e futur nga karburant Mwh 8,023.00

7_ |Prodhimi bruto | ngrohjes né ngrohtore Mwh 6.819.55

8_|Sasiz e energlisa termike nga kogjenerimi MWh 280,702 .40

8 |Humbjet ne mjetin e transportit MWh 5,614.05

10 |Konsumi vetanak Mwh 825.00

11_|Prodhimi neto i energjise termike(ngrohjes) Mwh 281,082.90

12_|Efikasiteti total | energjisé termike % 97

13 [Konsumi | ujit m3 85,320.90

14_[Konsumi | elekiricitetit MwWh 8,267.50

Bilanei | energjisé termike
/shpémdarja e furnizimi/

13_|Sasia & ngrohtes e futur na mietin e distribuimit (e matur) MwWh 281.082.80

14 |Furnizimi i konsumatorave me ngrohje (e matur) Mwh 252,322.28

15 |Humbijet e distribLimit MWh 21,941.07

16 [Humbijet e distribuimit ne pérgindje % 7.8

Konsumatorét]  Totali 7
Té dhénat pér konsumators Konsumatorét |Komercial dhe Mesatare
Shiépijak Institucional
17 _|Kapaciteti i kontraktuar | ngrohjes MW 84.928.085| 73,003,604 157,931,689
18 |Totali | sipérfages s& ngrohur m2 849,280.85|  608,363.37 1,457,644.22
19 _|Kérkesa specifike pa kapacitetin e ngrohjes Wim2 100.00 120.00 110
20 |Orét e ngarkesés s& ploté h 1,500.00 1,500.00 1500
21 [Kérkesa pér ngrohje {fumizimi me ngrohje i kalkuluar) MWh 127,392,13 108,505,41 236,897.5—3|
Konsumi [ karburantit Sasia  [Viera (LHV) karburant
tona MWh/t MWh
22 |Nafta e rénde {mazuti) 710.00 11.30 8,023.00
23 [Nafta e lehté (diesel D2) 0.00
Sqarim : humbjet e energjise ne metin e shperndarjes , janw planifikuar 8%, por Parashikimi [ energjise nga mazuti , nw kete tabelé ndikon ne
zvogelimin e humjeve ne 7.8%
Punuar nga:
EMR! e MBIEMRI / Pazita

Data:17.08.2021.. 1% :%"

Arsim Fetahu- Kryeshef Ekzed
1Nénsh FFA

!

énshkrimi:

Naim Bytyci- Drejtor | Distf irnit
oL

Vitija-Drejtor i Furnizimit

ehiHoxha -UD.Dgéitgr i Prodhimit
mi T
#4.09.20,




Planifikimi - Sezoni 2021/2022

idermara[ ~Termokos Sh.a ] Perudha: [ Tetorzozietor202z |
Pasqyra B - G1, G2 ; Pasqyra e t§ Ardhurave dhe Shpenzimeve
Né Euro
vit2021 | wvimz022 Total

1 Té Ardhurat e lejuara

2 Té srdhural nga shitia e ngrohies 3,035,904.38 4,251,416.12 7.287,320.50
41100 |T# ardhurat nga shérbimet & ngrohjes - Sektori Banesor 1,494,105.20 2,081,747.28 3,585,852.48
41110 [Té# ardhurat nga shérbimet e ngrehjes - Sektori Afarist 400,882.51 561,235.51 962,118.02
41120 |Te ardhurat nga shérbimet e ngrohjes - institucional 1,138,916.67 1,594 483.33 2,733,400.00
43000 [Zbritjet glaté faturimitMungesa e ngrohjes - - =
42000 |Té ardhurat nga shpenzimet e pa-autorizuara té energjisé 2,000.00 3.650.00 5,950.00
41125 [Ta hyrat nga inkasimet e borxheve te keala - - -

3 Té ardhurat fera 18 iejuara 58,200.00 83,000.00 141,200.00
41140 |Té ardhurat nga kyqjet {¢’kyajet) & ngrohjes 35,000.00 43,500.00 78,500.00
41150 |Té# hyrat nga shtija e mbeturinave 7,000.00 8,000.00 15,000.00
45000 |Té ardhurat nga shérbimet tiera 4,000.00 6,000.00 10,000.00
45100 |Té& hyrat nga taksal gjyqésore 4,500.00 15,500,00 20,000.00
44000 |interesi-Kamata s = S
44130 |Te ardhurat nga mjeti sekondar 7.700.00 10,000.00 17,700.00
43100 |Zbriljet e lejuara nga faturimi - s =

4 Totall | t& ardhurave té {ejuara 3,094,104.38 4,334,416.12 7.428,520.50

5 Shpenzimet e lejuara

-] Shpenzimet Operacionale

7 nga kjo: Shﬁnzlmet variabile

B ying: urant! 542,567.28 1,258,685.52 1,801,252.80
50300 |Energjia termike nga ko-gjenenmi 541,867.26 780.885.52 1,202,852.80
50001 |Nafta per prodhim 600.00 600.00 1,200.00
50000 |Mazuti per prodhim - 497,000.00 497,000.00
80500 |Shpenzimel per raport ie analizave te mazutit - 200.00 200,00

9 —Uji T rajtuar $1,300.00 56,830.00 118,130.00
50400 [Shpenzimet & ujit 61,300.00 58,830.00 118,130.00

10 Kemikalet pér trajimin € ujit 44,550.00 504.00 15,054.00

Kemikalet 14,550.00 504.00 15,054.00

11 Elektriciteti 218,610.00 338,760.00 557,370.00
50200 |Shpenzimet e energjisé elekinke (Prodhim) 135,538.00 210,000.00 345,538.00
50201 |Shpenzimet e energlisé elektrike (Nénstacione) 83,072.00 128,760.00 211,832.00

12 Shpenzimel e Personelil (puna direkte ne prodhim) 324,702.06 1,004,106.20 1,338,808.26
71200 |Prodhiml 99,185.01 2897,555.04 396,740.05
71200 |Distribuimi 235,517.05 706,551.16 942,068.21

13 Shpenzimet tjera variabile

i Ashpenzimevevadabile™ = 0 0 om0 o | ELT29.34. 265888572 3,830,615.06

15 Shpenzimet fikse

16 kétu hyjng: Ripanmet dhe mirémbaitia 67,035.13 199,405.38 266,440.51
70500 |Shpenzimet pér mirémbaijtjen e pajisjeve 15,660.13 46,980.38 652,640.51
70300 |Shpenzimet pér mirémbajtien e automjeteve 1,500.00 3,500.00 5,000.00
70200 |Shpenzimet pér mirémbajtjen & kompjut. dhe pajisieve tiera 2,500.00 6,000.00 8,500.00
70400 |Shpenzimet p&r mirémbajtjen & objekteve 4,000.00 §,500.00 10,500.00
70700 |Shpenzimet pér mirémbajtien e pajisjeve elekirike 2,000.00 5,000.00 7,000.00
70800 |Shpenzimet pér mirémbajtjen e programeve softveriks 20,500.00 75,000.00 95,500.00
651500 |Shpenzimel e sigurimeve & objektit 3,500.00 £,400.00 9,900.00
50301 |Shpenzimel e sigurimit & automjeteve 1,000.00 2.500.00 3,500.00
60300 |Regjistrimi i automjetave 500.00 500.00 1,000.00
80302 |Shpenzimet e kontrolles teknik - - -
60302 |Shpenzimet pér taksat rrugore 300.00 700.00 1,000.00
60800 |Shpenzimet e taksave komunale 100.00 400.00 500.00
60000 |Shpenzimet pér punimin e pusetave 4,000.00 11,000.00 15,000.00
60001 |Shpenzimet pér pastrimin e pusetave 350.00 600.00 950.00
76000 |Shpenzimet pér mbrojtje kundér zjarrit 2,000.00 6,000.00 8,000.00




60100 |Shpenzimet pér regullimin e rrugéve 16 démtuara 7.375 00 22,125.00 29,500.00
70100 |Shpenzimet per servisimin e pompave 20000 800.00 1,000.00
62000 |Shpenzimet pér bazhadrimin e peshores 200.00 800 00 1,000.00
62100 |Shpenzimet pér bazhadrimin e valvolave 1,000 00 4,000 00 5,000.00
70000 |Shpenzimet per mirembaijtien e flakeruesve 350.00 800 00 850.00
17 Materialet dhe shédrbimet 14,000.00 196,000.00 210,000.00
61200 |Shpenzimet materiale t& mirémbaities 8,000 00 177 000.00 185,000.00
61250 |Shpenzimet @ materialit elekirik 2,000 00 3.000.00 5,000.00
61200 |Shpenzimet e materialit zyrtar 4,00000 16,000.00 20,000.00
18 Shpenzimet pér administrat® 34,850.00 121,700.00 156,550.00
74100 |Shpenzimet e udh&timit zyrtar 5,000.00 20,000.00 25,000.00
74200 |Shpenzimet per ekskurzion 1,500.00 3,000.00 4,500.00
75200 |Shpenzimete bylese 400 00 1,600 00 2,000.00
61330 |Shpenzimet pér hixhiené 1,000.00 3,000 00 4,000.00
75300 |Shpenzimet per larje te automjeteve 150.00 600.00 750.00
78000 |Shpenzimet e derivatave 4,000.00 16,000.00 20,000.00
74000 |Shpenzimet e reprezentacionit 4,000.00 §,000.00 12,000.00
79100 |Shpenzimet pér avokat 1,000.00 3,000.00 4,000.00
78150 |Shpenzimet e permbarimit 10,000.00 40,000.00 50,000.00
71002 |Shpenzimet pér mbushije telefonike 3,000 Q0 10,000.00 13,000.00
71001 |Shpenzimet e telefonisé mobile 50000 1,300.00 1,800.00
71000 |Shpenzimet e telefonisé fikse 300 00 70000 1,000.00
72000 |Shpenzimet e intemetit 3,500.00 12,000 00 15,500.00
72500 |Shpenzimet pér mirémbaijtien e web fages 500.00 2,500 00 3,000.00
19 Shpenzimet e personelit 352,652.52 1,057 957.55 1,410,610.07
71200 |Departamenti Administrativ 102,591.88 307,775.64 410,267.52
71200 |Departamenti Financiar 4282270 12B.468.09 171,280.79
71200 |Pagat p&r Bordin e Drejtorve dhe Aksionaret 34,637.59 103,812.77 138,550.36
71200 |Nj#sia per Projekte Zhvillimore 17,180.79 51,572.38 68,763.17
71200 |Departamenti | Prokurimit 14,645 25 43,935.74 58,580.99
71200 |Zyra Mbéshielése 16,852.62 50,557.56 67,410.08
71200 |Departamenti I Furnizimit B7,316.15 261,848.49 349,264.65
71200 |Departamenti Ligjor 26,331.58 78,894 74 105,326.32
71200 |2Zyra e Auditimi 10,264.05 30,792.14 41,056.19
20 Shpenzimet @ Shijes dhe tjera Administrative B88,017.73 512,528.79 600,546.52
61600 |Shpenzimet e provizionave bankare 2,400.00 10.000.00 12,400.00
61701 illpenzimet € mbeturinave 500.00 1,500.00 2,000.00
63100 [Shpenzimet pér festa 2,500.00 4 50000 7,000.00
84000 |Shpenzimet per ndihma 2,500.00 10,500 00 13,000.00
65000 {Shpenzimet pér sigurimel shéndelésore 19,260.00 5778000 77,040.00
71203 |Shpenzimet e konsulencés 2,000.00 8.000.00 10,000.00
71300 [Shpenzime! pér tatimin né proné - 4.000.00 4,000.00
73000 |[Shpenzimel pér taksa gjygiésore 1,000 00 4.000.00 5,000.00
79000 |Shpenzimel e auditimit 890 00 4,000.00 4,990.00
73500 |Shpenzimel pér shpallje dhe njoftim 50000 2 000.00 2,500,00
63000 |Shpenzimettera 2,500 00 7.500.00 10,000.00
81350 |Shpenzimet pér roba mbrojtése 5,000.00 20.000.00 25,000.00
61100 |Shpenzimet & ngritjes profesionale - trajnime 9.500 00 35,500.00 45,000.00
81801 |Shpenzimet nga kamatat . E -
71201 |Kontributet pér sigurime pensionale (Pundhénési) 34 367.73 103.103.19 137,470.92
73100 |Shpenzimet nga kamatat gjygesore 5 - =
75100 _|Shpenzimet & promovimil te afarizmit 5.000.00 20,000 00 25,000.00
79500 |[Shpenzimet pér hulumbme =
79900 [Shpenzimet e provizioneve {& Lioganve t& Arkétueshme - » -
70800 |Shpenzimet provizioneve te stogeve . -
75700 |Shpenzime! e provizioneve te rasteve giyqesore - -
70950 |Shpenzimel e provizioneve te kerkesave te ndryshme . - -
66000 [Shpenzimet e interesit t& kredisé - 220,145 60 220,145.50
89000 {Shpenzimete Etimit ne fitim -
27 |Tatallilshpenzifieve fkse. P iy 556,555.38! 2,087.591.72 | 2644,147.10
22 Totali | shpenzimeve operative
23 Zhvlerésimi 708,080 52 2,124,181.57 2,832,242.09
24 Totali | Shpenzimeve té Lejuara 2,436,345.24 §,870,659.01 9,307,004.25




PERMBLEDHJE VITI 2020 VITI 2021
TE ARDHURAT 3.084,104 38 4.334 416,12
JE HYRATE SHTYERA 644,928 24 1934785 01
KRABURANT] 542 567.28 1.258.685,52
UJ 61.300.00 56.830.00
KEMIKALET 14.550.00 504.00
ELEKTIRCITETT 218,610,006 338.760.00
SHPENZIMET E PERSONELIT (D+P) 334,702,086 1.004.106 20
RIPARIMET DHE MIR MBAJTIA 67.035.13 159,405.38
MATERIALET DHE SHERBIMET 14.000.00 196.000 00
ISHPENZIMET PER ADMINISTRAT 34,850.00 121.700.00
HPENZIMET E PERSONELIT JERA) 352.652.52 1.057.857 55
SHPENZIMET E SHITJES DHE TJERA ADMINISTRATIVE 88.017.73 512,528 79
ZHVLERESIMI 708.060.52 2.124,181.57
{FITIM/HUMBJE 1,302,687.48 {601,457.88)




TE HYRAT E SHTYERA 01.10.2021-30.09.2022
TE HYRAT NGA GRANTET PER INVESTIME KAPIT,

ALE f 118,787.04 |
TE HYRAT PER PROJEKTIN E KOGJENERIMIT

| 2,460,926.31
TOTAL ___| 257971335
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Prishting, 17/08/2021

Komentet né Aplikacionin pér Tarifa té NQ Termokos pér sezonin 2021/2022

Hyrje

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) né kuadér t& detyrave dhe pérgjegjésive té veta ka filluar
shqyrtimin e tarifave t& energjisé termike pér NQ Termokos pér sezonin 2021/2022; né kété aspekt
me dt. O2korrik 2021, NQ Termokos-it i 8shté dérguar shkresa-njoftimi pér fillimin e shqyrtimit tarifor
pér sezonin 2021/2022dhe"Plani i zbatimit dhe orari”. N& vijim, NQ Termokos-it i &shté dérguar
Kérkesa pér té dhéna dhe informata pér shqyrtimin tarifor, ku jané specifikuar té dhénat, informatat
dhe dokumentet qé NQ Termokos duhet t& dorézoj pér shqyrtimin tarifor. Me 9 gusht 2021NQ
Termokos ka dérguar pérmes e-mailit aplikacionin tarifor té pjesshém me disa nga té dhénat dhe
informatat e kérkuara. Ndérsa me dt. 16 gusht 2021, NQ Termokos kadorézuar té dhénat informata
dhe dokumentacion shtesé né kuadér té aplikacionit tarifor pér sezonin 2021/'22.

Né kété dokument jané dhéné komente pér pérmbajtjen e aplikacionit pér tarifa né pérgjithési, si
dhe pér pérmbajtjen e secilit dokument t& dérguar né kuadér té aplikacionit. Komentet kané té béjé
me kompletimin / jo-kompletimin e aplikacionit, duke treguar se cilét dokumente Jjané dorézuar dhe
cilat do duheshin dorézuar. Mé tutje komentet elaborojné né pérgjithési dhe japin udhézime pé&r
korrektésiné e dokumenteve qé& pérmban aplikacioni pér tarifa, dhe giithashtu, pas vlerésimit té
secilit dokument té dérguar, kérkohen korrigjimet e nevojshme, informata dhe shpjegime shtesé,

Pérmbaitja e Aplikacionit pér Tarifa

Aplikacioni i tarifave i dorézuar né formé elektronike nga NQ Termokos pérmban kéto dokumente:

1) Pasqyrat Rregullative me t& dhénat dhe informatat e parashikuara pér sezonin e ngrohjes 2021-
2022:

a) Pasqyra A e aseteve operative — té dhénat e parashikuara pér asetet fikse;

b) Pasqyra B e t& ardhurave dhe shpenzimeve — t& dhénat e parashikuara pér t& ardhurat dhe
kostot {shpenzimet);

¢} Pasqyra C e faturimit dhe arkétimit — t& dhénat dhe informatat pér sipérfaget e ngrohjes,
kapacitetet dhe sasité e energjisé termike, faturimin dhe arkétimin e konsumatoréve;

d) Pasqyra D e investimeve — t& dhénat dhe informata pér investimet kapitale té planifikuara;

e) Pasgyra E teknike - t& dhénat e parashikuara pér bilancin e energjisé termike, si dhe t&
dhénat teknike dhe té konsumatoréve (supozimet pér kalkulimin e kérkesés reale pér
ngrohje, prodhimin dhe furnizimin e ngrohjes, dhe sipérfagja ngrohése e parashikuar}).

2) Raporti i Auditorit dhe Pasqyrat financiare statutore pér vitin 2020 — dorézuar né raportimet e
rregullta vietore/sezonale;
a) Pasqyra e fitimit / humbjes (Bilanci i suksesit}):
b} Bilanciigjendjes;
) Pasqgyra e rrjedhjes sé parasé; dhe
d) Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet.

Adresa: Rr. Dervish Rozhaja nr. 12, 10000 Prishting, Kosové
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax- 038 247 £20, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks.arg
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3) Tédbhénat dhe informatat tjera dhe dokumentetmbéshtatése:

a)
b}

f)
g}

h}

Shpalosja (zbérthimet e detajuara) e pasqyrés B;

Planifikimin e prodhimit t& energjisé termike nga ko-gjenerimi bazuar né parashikimin e
kapaciteteve dhe sasisé sé energjisé termike, si dhe t& humbjeve pérkatése né rriet; po ashtu
edhe planifikimin e kostos sé energjisé termike nga ko-gjenerimi.

Planifikimin e prodhimit t& energjisé termike nga stabilimentet e prodhimit t& ngrohtores sé
NQ Termokos, pérfshiré edhe konsumin pérkatés t& |éndés djegése — mazutit.

Planifikimet pér sipérfagen ngrohése dhe konsumin e konsumatoréve pér sezonin e ngrohjes
2021/22 bazuar n& konsumin specifik té parallogaritur, si dhe humbjet né rrjet; gjithashtu
edhe té& dhénat té p&rmbledhura nga baza e konsumatoréve — numri i konsumatoréve,
sipérfaget ngrohése dhe kapaciteti termik pérkatés.

Planifikimet pér kycjet e reja pér sezonin 2021/22;

Detaje dhe shpjegime pér Investimet e planifikuara me veté-financim dhe nga donacionet;
Lista e nénstacioneve - t& dhénat pér sipérfaget ngrohése dhe kapacitetet pérkatése, si dhe
té dhénat tjera teknike (e dorézuar né raportimet e rregulita vjetore/sezonale};

Lista e aseteve — t& dhénat detale pér asetet fikse ku jané dhéné vlera fillestare (e blerjes),
zhvlerésimi i akumuluar dhe vlera e tanishme e aseteve (e dorézuar né raportimet e rregulita
vjetore/sezonale); dhe

Matjet e regjistruara pér energjiné termike té prodhuar nga ko-gjenerimi {dorézuar né
raportimet e rregullta vjetore/sezonale);

Komente pér Pérmbajtien e Aplikacionit té Tarifave

Aplikacioni i tarifave i dorézuar nga NQ Termokos &shté mijaft i kompletuar dhe né pérputhje me
kérkesat e ZRRE-s&.Pérvec pasgyrave rregullative dhe pasqyrave financiare statusore jané dhéné
edhe té dhéna, informata shtesé né formé té detajimeve {shpalosjeve) dhe shpjegime shtesé pér
pozicionet kryesore té kostove operative dhe kapitale {investimeve), si dhe dokumente mbéshtetése.

Komentet pér secilin dokument té dorézuar né ZRRE

1) Pasgyrat Rregullative me t& dhénat dhe informatat e parashikuara pér sezonin e ngrohjes 2021-
2022:

a)

Pasgyra ‘A’e aseteve operative — t& dhénat e parashikuara pér asetet fikse;

Né pasqyrén A jané paragitur asetet né vlerén fillestare (kostoja e blerjes), éshté dhéné
zhvierésimi i akumuluar dhe vlera e tanishme (vlera neto kontabél). Gjithashtu asetet jané
paragitur t& ndara sipas aktiviteteve té licencuara: prodhimi dhe shpérndarija e furnizimi, si
dhe asetet e pérbashkéta. Nga vlera fillestare (kostoja e blerjes) né vieré totale 60,961,506 €
&shté zbritur zhvlerésimi i akumuluar né vleré prej 23,868,690 £, gé rezulton né vleré neto
kontabél prej 37,092,816 £.Sidogoftd ZRRE, do té bé] lHogaritjen e Bazés sé Rregulluar té
Aseteve {RAB) bazuar dhe né p&rputhje me metodologjiné tarifore duke marré parasysh RAB
fillestarg, q& paraget RAB-in e realizuar né sezonin 2020/2021, dhe Investimet e planifikuara
té arsyeshme dhe té lejuara né kiét& shqyrtim tarifor.

b) Pasgyra ‘B'e t& hyrave dhe shpenzimeve — t& dhénat e parashikuara pér t& hyrat dhe kostot.
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e Té hyrat nga shitja e ngrohjes jangé paraqgitur né vieré totale prej 7,287,321 €. Nga
‘Shpalosja e pasqyrés B’ vérehet se kétu pérfshihen té hyrat nga faturimi p&r shérbimin e
furnizimit me ngrohje né vieré prej 7,281,371 €, e qé& pérputhet me faturimin e
planifikuar pér shérbimin e furnizimit me ngrohje né Pasqyré ‘C’. Gjithashtu né kété
shumé jané paraparé edhe t& hyra nga faturimi p&r shfrytézimin e pa-autorizuar té
ngrohjesné vleré prej 5,950 €.

s Pér koston e energjisé termike nga ko-gjenerimi &shté paraqitur shuma prej 1,274,783
£.Kjo kosto e parashikuar gjithashtu &shté llogaritur né pianifikimin e kostos sé energjisé
termike nga ko-gjenerimi (nén ‘b’)duke u bazuar né kapacitetet dhe sasité e planifikuara
té energjisé termike nga ko-gjenerimi dhe ¢mimet pérkatése, ku &shté llogaritur njé vleré
tjetér — 1,302,853 €. Nga analizimi i késaj kostoje dhe detajeve té ofruara &shié vérejtur
se kjo kosto korrespondon me sasiné e planifikuar té energjisé termike t& ekstraktuar nga
ko-gienerimi dhe ¢cmimet aktuale pérkatése pér sasi té energjisé dhe kapacitet, dhe Eshté
mé e madhe se sa vlera e paraqitur né Pasqyrén ‘B’. Kérkohet shpjegimi pérkatés pér
katé mospérputhje respektivisht korrigiimet e duhura né paragitjen e késaj kostoje.

+ Pérgjigje nga Termokosi :

Né koston e energjisé termike nga ko-gjenerimi shuma prej 1,274,783 €, paraget ¢mimin pér
kapacitet dhe energji termike. Ndé&rsa vlera e Taksés sé Licencés pér energjing termike &shté
paragitur ndaras né shumén prej 28,070.24 €, Vlera totale e energjisé termike &shté 1,302,853 qé
pérfshiné: gmimin pér kapacitet , pér energji termike dhe ¢mimin e Taksés sé& Licencés pér energjiné
termike. E kemi b&ré pérmirésimin dhe &shté paragitur si total né koston e energjisé termike nga ko-
gienerimi.

* N& Pasqyré ‘B’ ju nuk keni paragitur koston e prodhimit vetanak té energjisé termike nga
kaldajat né ngrohtore respektivisht koston e léndés djegése (mazutit); pérderisa keni
dhéné llogaritjen e konsumitté mazutit pér njéperiudhé 10 ditéshe (pika ‘c’) sipas
rezervave té mazutit (sasia e shfrytézueshme 710 ton). Duhet té paraqgitni koston e
prodhimit vetanak bazuar né konsumin e parashikuar té mazutit dhe ¢mimin e blerjes.

Pérgiigjie nga Termokosi :

Duke marré parasysh se sasia e mazutit prej 710 ton gshté rezervé nga sasia e bleré vite mé paré,
pér lpgaritie éshté marré ¢cmimi mesatar i blerjes bazuar né dv kontatat e fundit per furnizim me

mazut (700 €/ton). Andai, vlera totale e mazutit &shté 497,000 €.

¢ Pér koston e personelit né administraté dhe shérbimet tjera éshté paraqitur vlera e
planifikuar prej 1,410,610 €, pra éshté paraparé njé rritje prej 454,009 € nga vlera e
realizuar né sezonin e kaluar 2020/21 (956,601 €). Po ashtu vérehet rritje e dukshme
prej 321,325 € mes planifikimit dhe realizimit né sezonin e kaluar edhe pér kostos e
personelit t& prodhimit dhe shpérndarjes {‘puna direkte’). Lidhur me koston e
personelitpo ashtu vérehet diferencé e konsiderueshme né mes té vlerés sé késaj
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kostoje né Pasqyrat Rregullative té& planifikuara(totali i kostos sé personelit:
2,749,418 €) dhe né& Pasqyrat financiare statutore pér vitin kalendarik 2020
(2,063,165 €); pra &shté njé rritje prej mbi 680,000 €. Nevojitet t& ofroni detaje pér
llogaritien e késaj kostoje duke dhéné& numrin e punétoréve, pagén mesatare dhe
elemente tjera té kostos s& personelit, si p.sh. kontributet / taksat etj. Po ashtu
duhet dhéné arsyetimet pérkatése pér rritjen e parashikuar.

e Pérgjigje nga Termokosi :

e Sipas Skemés sé re organizative té aprovuar nga Bordi i Drejtoréve, jané krijuar edhe

dy departamente té reja t& cilat duhet t& plotésohen me staf : Departamenti Ligjor ~

edhe pse njé pjesé éshté mbuluar me stafin ekzistues, duhet té plotésohet ende me

staf té ri. Ndérsa Departamenti pér Investime Kapitale {Niési pér zhvillime kapitale
ende nuk &shté plotésuar me stafin e paraparé. Lidhur me kété, né marréveshje me
KFW_dhe Termokosin, KfW me miete t& veta ka angazhuar _nié konsulencé
ndérkombétare pér rekrutimin e stafit t& Departamentit pér Investime Kapitale.
Konsulenca ka filluar punimet né fazén e paré & mbledhjes sé informacioneve. Kjo
kompani sé bashku me Termokosin jané duke béré pérgaditiet pér _shpallien e
konkursit pér plotésimin e kétij departamenti me staf profesional. Stafi i kétij
departamenti sipas skemés organizative pérb&het nga drejtori dhe 11 punonijés .

e Gjithashtu, né B. e Distribuimit dhe D. e Prodhimit, bazuar né skemén e re
organizative dhe pér shkak té zgjerimit té rrietit n& lagjen Kalabria_dhe Mati 1, &shté
i domosdoshém plotésimi i vendeve té lira me _kuadrot e_nevojshém, inxhinieré dhe

punétoré t& kualifikuar.

* Njé prej shpenzimeve mé té médha né paga pér vitin 2022, do té jetd realizimi i
marréveshies pér pagat jubilare, e cila do t& paragitet edhe né buxhetin e vitit 2022,
Né kété marréveshje do té keté punétor, té cilét vitin e paré té késaj marréveshie do
t& marrin deri né tri paga, ku si shkas éshté edhe njé shumé e cila e determinon
vierén ¢ e madhe té paragitur. Pérderi sa prej viti tietér kjo situaté do té
normalizobet, pér shkak_se vetém punetorét té cilét arrijné té béiné vitin e dhieté,
ju bie té paguhen njé pagé dhe ky numér do {8 jetéshumé me i vogél.

e Pér pozicionet e kostove: ‘Mirémbajtja dhe riparimet’ dhe ‘Materialet dhe shérbimet’ ju
keni paraqitur parashikimet prej 266,441 € respektivisht 115,000 €. Kéto viera té
planifikuara jané ndryshojng& dukshém nga realizimet e sezonit t8 kaluar 2020/2021
(77,385€ respektivisht 215,644€). Nevojitet shpjegim adekuat pér kéto ndryshime té
kétyre kostove té planifikuara.

e Pérgjigje nga Termokosi :
Tek pozicioni i kostos “Materialet dhe shérbimet’ &shté béré gabim né vlerat e vendosura , kostoja
totale p@r kété pozicion éshté 210,000.00 €) dhe &shté pérmirésuar né Shpalasjen e pasqyrés B, t&
cilén do t'ua dérgojmé té bashkangjitur.
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Pér pozicionin e kostos ‘Materialet dhe shérbimet’, gjaté realizimit t& sezonit t& kaluar 2020/2021
ka treguar neritje t& dukshme pér shkak t& véllimit t& madh t& punimeve té realizuara né teren dhe
glithashtu kv trend i zhvillimit té punimeve planifikohet t& vazhdojé edhe gjaté késaj né perivdhe

raportuese.

Ndérkaq , pér pozicionin e kostos “Mirémbaitja dhe riparimet’, giaté periudhés raportuese té kaluar,
nuk éshté realizuar vlera e planifikuar , pér shkak t& ndikimit t& madh nga gjendja e krijuar nga

Pandemia.
-Pér peridhén aktuale t& raportimit t& shayrtimit tarifor per sez. 2021/2022, pér pozicionin e kostos
“Mirémbaijtia dhe riparimet’, si viera mé té theksuara jané:

-Kostoja pér “Shpenzimet per mirémbaitien e programeve softverike “-kostoja 95.000.00 .né kuadér
té késaj kostoje [ané paraparé licencimi i programeve softverike dhe mirémbajta e programeve

softverike .

-_Kostofa pér "Shérbimet pér mirémbajtien e paijisieve elektrike” pér té cilén jané parapard - me
fillimin e sezonit ngrohés, pritet t& kemi nevojé pér intervenim né pajisjet elektrike né HES dhe HRS.
-Pér_porzicionin “Shpenzimet pér vendosien e pypave” — pér kété pozicion jané planifikuar
shoenzimet_pér depértimin e gypave nén rrugé, nén objekte dhe né vendet ku nuk mund t&
intervenohet né ményré té rregullt. Megenése planifikohet té intervenchet né shumé pika ku
instalimii gypave né ményré té rregullt 8shté i pamundur, duhet intervenuar né formén e depértimit
té gypave. Andaj planifikojmé gé kostoja e paragitur do té realizohet né periudhén raportuese.

- Pér pozicionin”shpenzimet pér rregullimin e rrugéve té démtuara”- pér shkak se planifikohet té
intervenohet né shumé pika ku do té keté démtim t& rrugéve , trotuareve , etj, pritet qé kjo kosto té
shpenzohet brenda periudhés raportuese.

Prandaj , bazuar né saarimet qé u thané mé larté -Pér pozicionin e kostas “Materialet dhe
shérbimet’, duke pasur parasysh realizimin e punimeve té cilat parashihet t& kryhen, ptanifikohet té

shpenzohet kostoja e paraparé.

Nén pozicionin “Shpenzimet e shitjes dhe tjera administrative” &shté paragitur njé vleré mjaft e
madhe prej 628,836 €, dhe nga detajizimi vérehendisa pozicione si: “kontributet pér sigurim
pensional” dhe ‘shpenzimet pé&r sigurime shéndetésore’, qé ne konsiderojmé se i pérket kostos sé&
personelit. Njé tjetér pozicion éshté ‘shpenzimet pér licencé té shpérndarjes sé ngrohjes”: sé pari
duhet dhéné njé sqarim se pér licencé t& shpérndarjes sé ngrohjes ndérmarrja nuk detyrohet pér
kurrfaré pagese; nése &shtd menduar né taksén vjetore té licencimit atéheré ajo pagesé trajtohet
nén komponentén e kostos s& prodhimit té energjisé termike. Gjithashtu vérehet sé keni pérfshiré
edhe nén komponentén: “shpenzimet e interesit t& kredis&’; lidhur me kété duhet tju sqarojmé se
pagesa e kredisé pérfshiré edhe interesin, bazuar né metodologjiné tarifore, adreschen né Kthimin e
Lejuar, ku pér investimet planifikuara me vetéfinancim (qé pérfshiné edhe huatg) lejohet njé kthim i
arsyeshé&m. Ju lutem té konfirmoni gjetjet tona mé larta,
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-Sa_i
pensional prej 5% e pagés bruto g&é punédhénsi &shté i obliguar té paguaj pér punétorin}.
Gijithashtu edhe “Shpenzimet e sigurimit shéndetésor” mbulohen nga Termokosi dhe i takon
kostos sé personelit .

Pérgjigje nga Termokosi:

érket kontributit p&r sigurim pensional, ajo_&shté kosto e personelit {kontributi

-Lidhur me_licencén té shpérndarjes sé ngrohjes, &shté shénuar gabim, ngase &shté menduar né
Taksén e Llicencés pér energjiné termike . Sipas sygjerimit tuaj , e kemi béré pérmirésimin né

Shpalosien e Pasqyrés B dhe &shté paragitur si total né koston e energjisé termike nga ko-gienerimi.

-Sa i pérket “shpenzimet e interesit t& kredisé’, bazuar né standardet e kontabilitetit dhe raportimit
financiar, pasi qé projekti pér té cilin &shté mareé kredia ka pérfunduar ,atéher interesi futet direk si

shpenzim. (Giaté periudhés kur kredia éshté marré, dhe né kohén e njeité projekti ka gené né punim

e sipér, pjesa e interesit shté kapitalizuar, kurse pas pérfundimit, interesi éshté trajtuar si shpenzim
i periudhés, pra vitit fiskal kalendarik {Janar-Dhjetor)

¢} Pasgyra ‘C’e Faturimit dhe Arkétimit — té dhé&nat e parashikuara pér sipérfagen e ngrohjes,
faturimin dhe arkétimin

o NEé Pasgyrén ‘'C’ ju keni parashikuar njé sipg&rfage ngrohése totale prej 1,457,644 m% né

kété sipérfage totale, sipérfagja e konsumatoréve me matje merr pjesé me 422,147 m?
ndérsa sipérfagja e konsumatoréve pa matje éshté parashikuar té jeté 1,035,497 m?.

Nga analiza e jon& éshtéd vérejtur se, sipérfagja e pérgjithshme e ngrohjes &éshté
planifikuar 1@ rritet pér 29,661 m’ nga sezoni i kaluar, q& nuk korrespondonme
planifikimet e kygjeve t& reja (planifikuar: 21,803 m?). Lidhur me kygjet e reja
respektivisht rritjen e sipérfages ngrohése, duhet theksuar se planifikimet e juaja nuk
reflektojné as pér sé aférmi dendésimin dhe zgjerimin e rrietit né kuadér té projektit té
realizuar t& EU-sé. Ju futem t& ofroni shpjegimet e nevojshme pér sa u tha mé larté, si
dhe t& béni korrigjimet pérkatése.

Pérgjigie nga Termokosi:

Né pasgyrén rreguliative t& sezonds sé fundit 2020/2021 sipérfagja ngrohése ka gené
1.435,841.13 m?, kurse te planifikimi siprfagia ngrohése &shtd rritur pér 21,803.09m*
Total sipérfagja nerohése e planifikuar pér sezonén 2021/2022 &shté 1.457,644.22m° e
cila pérputhet sakié me shénimet e dérguara né pasgyrat rregullative.




o Né pérputhje me rritjen e parashikuar té sipérfages ngrohése, né ményré té drejté keni

paraparé edhe rritjen e faturimit, si dhe gjithashtu edhe rritjen e nivelit té ark&timit.

d) Pasqyra ‘D’e shpenzimeve investive — investimet kapitale té planifikuara

Investimet e planifikuara t& paraqgitura nga ju jané shogéruar me shpjegimet pérkatése
pér ményrén e financimit - d.m.th. me veté-financim dhe nga donacionet. Vérehet se
pjesa dérmuese e investimeve planifikohet t& financohet nga donacionet e organizatave
/ institucioneve ndérkombé&tare (Qeveria Gjermane pérmes KfE dhe Qeveria e SHBA-ve
pérmes MCC) me njé pjesémarrje té vogél t& vetéfinancimit nga ndérmarrja. Shpjegimet
shogéruesegjithashtu pérmbajné detaje tjera t& projekteve investive té paragitura dhe
jané paraqitur vlerat gé planifikohen pér periudhén njéviegare qé pérfshiné shqyrtimi
tarifor, si dhe gjendjen gjegjésisht fazat aktuale pérgatitore t& kétyre projekteve. Duhet
theksuar se projektet e planifikuara pér kété sezoné vijuese jané té pérfshira edhe né
planin zhvillimor afatgjaté. Sidoqofté, duke marr parasysh vonesat qé kané ndodhur né
té kaluarén né realizimin e kétyre projekteve, dhe me qéllim té pércaktimin sa mé real té
Bazés sé& Rregulluar té aseteve, nevojitet njé gasje sa mé realiste né planifikimin e
realizimit t& kétyre projekteve,

Pérgjigie nga Termokosi :

Lidhur me projektin e KfW, sic ju kemi informuar pér Lot 2- “Rehabilitim dhe zgierim té tubacioneve

né rrietin e gytetit”, 8shté nénshkruar kontrata me kontraktorin pér “Furnizim dhe instalim i Bypave

té paraizoluar “dhe né muajin maj 2021 kané filluar punimet rreth zejerimit té rrietit né lagjen Mati 1.

Duke u bazuar né trendin e zhvillimit t& punimeve, dhe afatin e pérfundimit t& kontratés {né vitin

2022) vlera e paraparé pér realizim pér periudhén raportuese, besoimé se do té realizohet.

Ndérsa, pér Lot 1 —“Rehabilitim dhe zgjerimi i nénstacioneve” - éshté né proceduré pérzgjedhia e

kontraktorit pér kryerien e punimeve, pritet gé sé shpeijti té zgjidhet kontrakori t t& kontratés dhe t&

realizohet vlera e paraparé .

Sa i pérket investimeve me veté-financim keni parashikuar njé vleré mjaft t& madhe prej
3,445,000 €. Né kété vleré totale komponentét kryesore jané investimet né pajisjet e
prodhimit (659,000 €) dhe né rrietin e shpérndarjes {425,000 €); ndérsa komponenta mé
e madhe i pérket ndértimit t& objektit t& zyrave gendrore (administratés) né vierg té
pérgjithshme prej 2,320,000€. Lidhur me kété duhet theksuar se n& monitorimin e
realizimeve té periudhés (sezonit) t& kaluar &shté konstatuar se investimet me vets-
financim jané realizuar vetém 31.23% (nga 1,394,000 € t& lejuara jané realizuar vetém
435,386€). Sa i pérket konkretisht investimit té& lejuar pér ndértimin e objektit té
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administratés, prej 482,000 € nuk &shté realizuar fare; po ashtu né vazhdimési nga
sezoni né sezoné vérehet rritja e vlerés sé parashikuar pér ndértimit té objektit — nga
vlera fillestare prej 550,000 € né sezonin e kaluar keni parashikuar vlerén prej
1,350,000€, ndérsa né kété sezon vlera e parashikuar ka arritur né 2,320,000€. Kjo rritje
nuk éshté shpjeguar / arsyetuar / argumentuar si duhet, qé konsiderohet si planifikim jo-
realist. Pér sa u pérmend m& larté kérkojmé informata té detajuara dhe déshmi pér
progresin e fazave pérgatitore té kétyre projekteve investive, ashtu gé kéto planifikime
té arsyetohen mjaftueshém dhe té pranohen né shqyrtimin tarifor.

e Pérgjigie nga Termokosi_:

s Investimet né Departamentin e Distribuimit,

Investimet e planifikuara pér periudhén Tetor —Dhietor 2021, né vleré prej 245 000 Euro,
iand né fazén e realizimit. Kontrata p&r furnizim me gypa dhe automiete jané té nénshkrura.
Procedura pér furnizim me valvola dhe até té stacionit pér mbajtie té& shtypies jangé né
proces, ndérsa_kontrata me NPB pér rregullim té pusetave dhe rrugéve t& demtuara gjaté
punéve éshté né realizim té vazhdueshém.

Edhe furnizimet me_pajisie té planifikuara pér kété periudhg, shumé shpejté do té
procedohen.

e Investimet ng Departamentin & Prodhimit :

1. Vleré mé té larté té investimit né kété departament paraget - Furnizimi me Valvola DN
500 dhe DN 600 - lidhur me k&té investim , aktiviteti i prokurimit_i zhvilluar _né& vitin
2019, éshté anuluar, pasi gé té gjitha ofertat kané gené té papérgiegishme dhe &shté
ritenderuar né vitin 2020. Aktualisht, ky akivitet prokurimi éshté i pezuliuar pér shkak té
ankesave té operatoréve ekonomik tek OSHP.

2. Furnizim me diktuna pér kémbyes 50 ME -né vleré prej 35,000 euro pér vitin 2021

gshté nénshkruar kontrata me OE dhe presim f{illimin e furnizimit. Ndérsa koston e
paraparé né vitin 2022 , planifikoimé ta realizojmé né térsi pér ndérrim té diktunave
pér 2 kémbvyesit 50 ME.

3. Furnizim me piesé rezervé — fletéza pér kémbyes t& nxehtésisé né vleré pref 35,000 —
{énda éshté né OSHP.

4, Pieset rezervé pér pompa t& KSB né vier prej 119,000 euro -éshté nénshkruar _kontrata
me OE.

5. Furnizimi , dhe shérbimet e demontimit dhe montimit nga ekipi | specializuar pér piesé
té& Pompave 120,000 eurg dhe servisimin e valvolave 50,000euro {pér sistemin e
Kogjenerimit) , megenése periudha e parancionit pér pajisiet e kogjenerimit ka kaiuar,
paragitet domosdoshméria  pér t'u furnizuar me pjesé té refa té pajisieve__dhe
demontimi e montimi i tyre té realizohet nga ekipet e specializuara t& prodhuesit.
Prandaj kété investim planifikoimé qé t'z realizojmé né kohén e paraparg.

6. Pompa furnizuese { me elektromotor) dhe mbaitje té presionit pér rrjetin e_kogjenerimit

dhe distribuimit. Edhe kété investim planifikojmé gé t'a realizojme né kohén e paraparé.




=\

s Investimet pér  investimin kapital pér “Ndértimin e Objektit t& ri Administrativ dhe

renovimi i hapésirave pércjellése “,

Né raportimet & méparshme, ne ju kemi dérguar déshmi lidhur me rriedhén e procedurave pér
realizimin_e k&tij projekti , p&r: Vlerésimin _e _situacionit dhe objekteve t& NP"Termokos’sh.a

,Hartimin e projektit detal ndértimor, Marrjen e Lejes ndértimore dhe Marrien e Lejes mjedisore.

Gjithashtu né raportimin pér realizimine sezonin 2020/21, jiu kemi informuar se_jané zhvilluar edhe
procedurat e prokurimit_pér pérzgiedhien e kontraktorit pér té dy tenderet:

1.”Mbikgyria e ndértimit t€ objektit dhe renovimi i hapésirave pérciellése” dhe

2. “Ndértimi i objektit dhe renovimi i hapésirave pércjeliése”
Saarim:

1. Procedura e prokurimit pér zejedhjen e kontraktorit p&r “Mbikayrien e ndértimit té objektit té ri
administrative dhe objekteve pérciellése” - ka filluar me daté 11.09.2020. mirépo pér shkak té
ankesave té operatoréve ekonomik né O.5H.P., ende nuk &shté nénshkruar kontrata pér kryerjien e

kétij shérbimi .

2.Procedura e prokurimit pér zgjedhien e kontraktorit pér “Ndértimin_e Objektit té ri administrativ
dhe renovimi i hapésirave pérciellese” - ka filluar me daté 06.01.2021, mirépo pér shkak té ankesave

t8 operatoréve ekonomik né OSHP ende nuk éshté nénshkruar kontrata me kontraktorin pér krverje
té punimeve . Aktualisht Iénda éshté né QSHP.

Sa i pérket rrities s& vlerés sé investimit, duhet theksuar se me hartimin e projektit detal ka ndérruar
koncepti i ndértimit t& obijektit duke rritur dukshém pérmasat e objektit dhe etazhitetin, gé natyrisht

ka rezultuar me njé vleré dukshém mé té madhe se vlera fillestare e paraparg, si pér koston e
ndértimit té objektit, poashtu edhe né rritien e kostos sé mbikgyries s& ndértimit t& objektit.

Né né planin zhvillimor afatgjaté, ne kemi parapa ndertimin e njg obiekti me sipérfage rreth 1000

m? ose mbindértim né objektin e vietér me vleré rreth 530,000 euro, duke rritur vierén edhe né
etapat tiera raporuese. Mirépo, me hartimin e proiektit detal, ka ndryshuar komplet koncepti i
ndértimit t& objektit.

#~ Bazuar né Projektin zbatues t& punuar nga Studio Projektuese « Sigma Constuction »,
obijekti do t& keté etazhitet S+P+3, sipérfagia totale e obijektit do té jeté 3,913.20 m? , ndérsa
dimensionet e gabaritit t& cbiektit bazuar né projektin zbatues jané 36.8m x30.80m_dhe
pérfshiné té gjitha hapésirat e nevojshme pér funksionimin e Termokos-i, bazuar né
shérbimet g& ofron. Objekti pérpos krijimit t& kushteve shumé& mé té mira pér punoniésit e
53 . do té ofrojé edhe kushte t& mira pér konsumatorét e saj,

Tenderi p&r “Ndértimin e objektit dhe renovimi i hapésirave pércjeliése” |, pér té cilin jané

alokuar mietet né vleré prej 2.2 milion euro , pérmbané:

#» _Ndértimi i objektit té ri_me sipérfage 3,913.20 m? etazhitet S+P+3 dhe gabarite {36.8m
x30.80m },

# Rrénimi j objekteve ekzistuese pér lirimin e hapésirés pér ndértimin e objektit t& i ,

~ Demontimi dhe Jargimi i dy rezervuaréve t& mazutit,
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» Rrénimi dhe ¢'vendosja e stacionit t& mazutit,
# (C'vendasja e peshores sé& mazutit,
» Mveshia me konstruksion metalik pér céshtje estetike e objektit ekzistues dhe hapérsirés ku

giinden dy rezervuarét e mazutit , etj.

Ndérsa , lidhur me vonesén e realizimit t& projektit , problemi aéndron tek zgjatia né vazhdimési e

procedurave t& prokurimit, pér shkak té ankesave t& operatoréve ekonomik né QSHP pér té dy
tenderet,

Nea zyra e Prokurimit té Termokosit , me ané té e-mailit té datés (7 gershor 2021)_éshté kérkuar
sqarim nga OSHP , lidhur me vonesén e vendimit nga paneli shgyrtues | OSHP , duke cekur se kané
kaluar t& gjitha afatet kohore konform nenit 117 1& L PP-sé .

Ndérsa, pérgjigia e OSHP ne e-mailin e datés( 8 gershor 2021) , ishte se : * Kuvendi i Republikés s&
Kosovés me vendimin e nr. 05-V-261té datés 30 mars 2016, ka eméruar kryetarin dhe dy anétaré té
QSHP , pér njé mandat 5 viecaré ashtu sic e parasheh LPP .

Mirépo , OSHP sgaron se nga data 30.03.2021 OSHP &shté pa kryetar dhe pa asnjé anétaré bordi .
OSHP mé tutie sgaron_se , bazuar né ligjet né fugi , bordi i OSHP duhet té jeté | pérbéré nga 5

anétaré té cilét propozohen nga Qeveria e Republikés sé Kosovés dhe emérchen nga Kuvendi i

Republikés sé Kosovés, por g€ ende nuk ka ndonjé vendim pér formimin e bordit dhe nuk ka asnjé

informacion se kur OSHP do t& kompletohet me bord pér vendimmarrie”.
Bazuar né sa u_tha mé larté, ne nuk mund té parashohim njé afat kohoré pér fillimin e realizimit t&

punimeve . Ndérsa, bazuar né& kushtet tenderuese per ndértimin_e obiektit, ceket se me

nénshkrimin e kontratés, punimet duhet té fillojné menjéheré dhe afati pér pérfundimin e punimeve

éshté 2 viecaré,

e} Pasqyra teknike ‘E’ —t& dhénat e parashikuara pér bilancin e energjisé termike, si dhe té
dhénat teknike dhe té konsumatoréve.

Pérgjithésisht té dhénat e paraqitura né kété pasqyré mund té vlerésohen si parashikime
reale dhe té bazuara té prodhimit té energjisé termike dhe té furnizimit gjegjésisht konsumit
té energjisé termike. Kéto parashikime reflektojné pérgjithésisht rritien e paraparé té
sipérfages ngrohése dhe ofrimin e njé furnizimi cilésor dhe t& q&ndrueshém.

2) Raportii Auditorit dhe Pasqyrat financiare statutore pér vitin 2020

Pasqyrat financiare statutore pér vitin 2020: “Pasqyra e pozités financiare”, “Pasgyra e té hyrave
giithépérfshirése”, “Pasqyra e rrjedhjes sé parasé dhe Pasgyra e ndryshimeve né ekuitet”, jané té
pérfshira né Raportin e auditoréve té pavarur dhe té aprovuara nga menaxhmenti i ndérmarrjes
dhe té nénshkruara nga zyrtarét kompetent&. Nuk ka ndonjé koment tjetér shtesé.

3) Dokumentet tjierambéshtetése:

e Planifikimi i investimeve — t& dhéna dhe informata pér investimet kapitale té planifikuara né
periudhén njé vjecare q& pérfshin sezonin 2021/2022. Né dokument jané dhéné ndarazi
investimet e planifikuara me financim vetanak té ndara sipas departamenteve né vleré totale
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prej 3,449,000 £, dhe nga donacionet né vleré totale 14,000,000 €. Kéto japin vleré totale té
investimeve té reja pér periudh&n né fjalé né vleré 17,449,000 €; kéto vlera té paraqitura
pérputhen plotésisht me vlerat pérkatése té paragitura né Pasqyrén ‘D’ té investimeve.
Gjithashtu jané dhéné& pérshkrime dhe shpjegime pérkatése lidhur projektet kryesore
investive t& financuara nga donatorét si KfE dhe MCC. Investimet e planifikuara té paragitura
né pérgjithési jané né pérputhje me Planin Zhvillimoré Afatgjaté.

Ng& fnvestimet e reja me vetéfinancim, ndér tjera, éshté planifikuar edhe ndértimi i ndértesés
té zyrés qendrore administrative t& NQ Termokos né vleré prej 2,320,000 £(2,200,000 € pér
ekzekutimin e ndértimit dhe 120,000 € pér mbikégyrjen). Sig u pérmend mé larté vlera e
parashikuar e kétij investimi ka sh&nuar rritje né vazhdimési nga sezoni né sezoné dhe kjo
nuk éshté arsyetuar me argumente dhe fakte bind&se. Po ashtu lidhur me kété investim
duhet theksuar se ky projekt éshté paraqitur si planifikim edhe né shqyrtimin e kaluar tarifor,
porse ende nuk ka filluar realizimi i tij pér shkak t& vonesave té ndérlidhura me procedurate
prokurimit / tenderimit. Nuk éshté paragitur asnjé shpjegim shtesé lidhur me gjasat e
pérfundimit té& kétyre procedurave né kuptim t& afateve kohore. N& kuptim t& planifikimit
realist do duhej gé ky investim té arsyetohet me déshmi konkrete pér progresin né kryerjen e
kétyre procedurave té tenderimit dhe gjithashtu té reflektoj edhe né paraqitjen vlerave
financiare pérkatése.Sidogofté vérejtiet / komentet e béra pér Pasqyrén ‘D’ pér investimet
vetanake (nén pikén ‘d’} viejné edhe kétu.

Pérgjigie nga Termokosi :
Vleing shpjegimet e cekura mé larté lidhur me k&té projekt.

Investimet e reja nga donacionet jané kategorizuar sipas projekteve dhe donatoréve pérkatés
(Qeveria Gjermane pérmes KfE, Qeveria e SHBA-sé pérmes MCC etj.), ku jané paraqitur
detajet teknike dhe financiare pér kéto projekte. Duhet theksuar se kéto 2 projekte investive
jané paragitur edhe né sezonin e kaluar dhe realizimi i tyre ka qené shumé i ulét pér shkak té
vonesave té& ndryshme(realizimi i investimeve té projektit t& KfE ka gené 15.82% ndérsa i
projektit té MCC 0%). Né kété kuptim, né paraqitjen e vlerés sé parashikuar té realizimit té
kétyre investimeve duhet t& merrni parasysh shkallén e realizimit t& kétyre investimeve né
sezonin e kaluar. Lidhur me projektin e MCC duhet theksuar faktin se njé pjesé e
konsiderueshme e aseteve té planifikuara p#r investim konsiderohen si asete té
konsumatoréve (alokatorét, matésit individual né apartamente} dhe duhet njé pércaktim té
qarté té pronésisé sé kétyre aseteve. Prandaj duhet té& paraqitni shpjegime pér aranzhimet
potenciale lidhur me pronésing e aseteve. Po ashtu vérejtjet / komentet tjera té béra pér
Pasqyrén ‘D’ pér investimet nga donacionet (nén pikén ‘d’) vlejné edhe kétu.

Pérgjigje nga Termokosi :

Sigurisht se nié pjesé e pajisjeve t& instaluara me donacione t& MCC (alokatorét, matésit
individual, valvolat rregulluese né radiatoré ), do té& jend né prondsi t& konsumatoréve
megenése jané té instaluar né banesa specifike. Pjesmarrja e kétyre elementeve né téré

investimin nuk e dimé sa do té jété. Pér né Termokos rreth kétij projekti investiv, aktualisht

ende ka shumé gjéra té& padefinuara dhe té pagartz.
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Planifikimet pér kycjet e reja pér sezonin 2021/2022

© Jané paragitur t& dhéna mjaft detaje t& paraqitura né formé tabelare pér planifikimet e

kygjeve t& reja gé pérmbajné t& dhénat pér vendndodhjen (lokacionin) e objekteve,
sipérfaget ngrohése dhe kapacitetet termike respektive. Sipas pérshkrimit tabelare
vérehet se sipériagja totale e kycjeve t& reja té& planifikuara éshté 21, 803 m?. Lidhur me
kété duhet theksuar se ky planifikim nuk reflekton dendésimin dhe zgjerimin e rrjetit né
kuadér t& projektit té realizuar t& EU-s&; nevojiten shpjegime dhe korrigjime pérkatése.

Pérgjigie nga Termokosi:

© Projekti i EU-se ka pérfunduar né sezonén e fundit dhe sipérfagja ngrohése dshté e
reflektuar né Pasayrén Rregullative & sezonés 2020/2021. Kurse, sa i pérket
investimeve nga Qeveria Gjermane pérmes KFW-sé, &shté duke u punuar ng

rehabilitim té rrietit dhe zgjerim té rrietit, ndésa tenderi p&r nénstacione pér zgjerim
té rrietit, &shté anuluar dy heré dhe ende nuk kemi informacione lidhur me kétg
tender. Prandaj, duke u bazuar né kéto fakte, nuk kemi mund té planifikoimé
sipérfage tijetér pér zgjerim, pasiqé tash edhe jemi né fillim té sezonds ngrohése

2021/2022.

Sa i pérket sipérfageve ngrohése mund t& vérehet se, sipérfagja e objekteve gé
planifikohet té kycen né sezonin 2021/2022prej 21,803 m?, nuk pérputhet me rritjen e
planifikuar té sipérfages ngrohése prej 29,661 m’qé llogaritet nga krahasimi i sipérfages
ngrohése né Pasqyrén ‘C’ me realizimet e sezonit té kaluar. Ju lutem t& ofroni shpjegimet
e nevojshme pér sa u tha mé larté, si dhe té béni korrigjimet pérkatése,

Pérgjigje nga Termokosi:

o 5aipérket sipérfages ngrohése, referojuni pérgjigies mé larté.

Planifikimi i prodhimit t& energjisé termike, furnizimit dhe humbjeve né rrjet

o Prodhimi i energjisé termike &shté parashikuar té jeté kryesisht nga stabilimentet e

kogienerimit né TC Kosova B, ku detajet jané& paraqitur né formé tabelare pér prodhirmin
e energjisé termike nga kogjenerimi bazuar né Bilancin e energjisé dhe né& planifikimet
pérkatése pér pjesén e dyté té sezonin (janar — prill 2022). Eshté paraparé gjithashtu
prodhimi i energjisé termike nga stabilimentet e prodhimit né Ngrohtore {prodhimi me
mazut) pér rastet e ndonjé ndérprerje eventuale t& furnizimit nga kogjenerimi.

5a i pérket vlerésimeve pér furnizimin dhe humbjet né rriet, duhet pasur parasysh dhe
duhet bazuar né planifikimet pérkatése né Bilancet vjetore dhe afatgjata té energjisé
termike.

o Pérgjigie nga Termokosi:

Humbijet né rrejtin e distribuimit dhe rrietin_e shpérndarjes jané planifikuar sakté si né
Bilancet vietore dhe afatgjata t& energjisé termike, ndérsa _vlera e furnizimit &shté e

pérafért me até té planifikuar né dokumentet e lartcekura.

12




QN

Shénim:

Kéto komente jané dhéné me qéliim t& korrigjimit dhe kompletimit t& aplikacionit par tarifa né
pérputhje me kérkesat specifike té paraqitura aty.

Pérgatitur nga:

Departamenti i Energjisé Termike dhe Gazit {DETG)

13
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DTERMOKOS

ngrohtorja e qytetit

1.2 Planifikimi I prodhimit ta energjisé termike nga stabilimentet e prodhimit né ngrohtore

F

»>  Pér kété qéllim jané planifikuar té shpenzohen 710 ton mazut, gé mjaftoj

shpenzuar mesatarisht nga 72 ton mazut né dita.

2. Planifikimi | sasisé s@ energjisé sé liferuar te konsumatorg ét dhe humbjet e energjis sezonin 2021/2022

Né tabelén né vijim éshté pasqyruar planifikimi pér furnizimin e konsumatoréve me e

nergji termike / ngrohje, si dhe humbjet ng
rrjetin e transportit (TC Kosova B- -NQ Termokos),

vetkonsumi dhe humbjet na rrietin e shpérndarijes.
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JTERMOKOS

ngrohtorja e qytetit

Sqarim :

Humbjet e energjisé (ujit ) jané rritur ndjeshém né sezonén e fundit pér kéto arsye:

e Eshté zgjeruar rrieti,
® Ka pasur testime hidraulike disa herg,

© Pjesa sekondare e objekteve ti reja dhe atyre ku jané ndérruar nénstacionet jané mbushur me ujé nga rrjeti primars.

3. Té dhéna té pérmbledhura nga Baza e té dhénave t& konsumatoréve

s -

Sektori Banesor

Sektori Biznesor 90,290.25

Sektori Institucional

500,015.03

[T e e — e

e —
A ﬂ_v_u g z._sz
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TERMOKOS

. ng _.o_.=o_. a e qutefit

h | 84928085

139,995 46 164.84 I
| Konsumatorét Komercial dhe 608,363.37 112,322.13 184.63
i _:mn_En_o:m_
lr.q__ _._..u q....l...r...l. * AR I.r.%.u.l... |...”.........N.......|_.1....1..u| . ... bl | deien ...:.p...t._..
qmcm_m 5. _u_m:_r_,.::_

umlmnmm ngrohése,

Aegih B

Um.q Bu pér <_n pér sezonin NONH\NONN

konsumit <_m8« ﬂm m:m@.wm a:m xosmca_ﬁ mumnsﬂ_r

5.Planifikimi | kycjeve té reja gjaté sezonit 2020/2021

Lidhur me planifikimin e kycjeve té reja, né Tabelén 6, jané paragitur detaje pér

planifikimin e kygjeve t& reja gjaté periudhés né
fjalg, duke pérfshira lokacionin,

numrin e konsumatoréve dhe sipérfaget ngrohése .

Objektet e paragitura né kété tabels . jané planifikuar té kycen gjaté sezonés ngrohése 2020/2021, bazuar né realizimin e Projektit
PEr zgjerimin e rrjetit nga Bashkimi Evropian dhe Termokosi.
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J)TERMOKOS

ngrohtorja e gytetit
6. Planifikimi i Investimeve me vetfinancim

6.1. Projekti pér “Ndértimin e Objektit t& ri Administrativ dhe renovimi i hapésirave pércjellése

N& kuadér té kétij projekti, jané zhvilluar procedurat e prokurimit pér pérzgjedhjen e kontraktorit pér
1.”Mbikqyrja e ndértimit té objektit dhe renovimi i hapésirave pércjeliése”

2. “Ndértimi i objektit dhe renovimi i hapésirave pércjeligse”

Sqarim:

1. Procedura e prokurimit pér zgjedhjen e kontraktorit Pér “Mbikqyrjen e ndértimit t& objektit t& ri administrative dhe objekteve

pércjellése” - ka filluar me daté 11.09.2020, mirépo pér shkak ta ankesave té operatoréve ekonomik né Q.SH.P., ende nuk éshte

nénshkruar kontrata pér kryerjen e kétij shérbimi . Viera e mjeteve té alokuara pér ket projekt &shté 120,000.00 euro.
2. Procedura e prokurimit pér zgjedhjen e kontraktorit pér

“Ndértimin e Objektit t& ri administrativ dhe renovim
pércjellese” -

ka filluar me daté 06.01.2021, mirépo pér shkak té ankesave t& operatoréve ekonomik né OSHP en
nénshkruar kontrata me kontraktorin pér kryerje té punimeve . Aktualisht I8nda éshtg
kété projekt éshté 2,200,000.00 euro.

i i hapésirave
de nuk éshté

né OSHP. Vlera e mjeteve ta alokuara pér
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:._.or_o_.o e g 63

Furnizim me diktuna pér xm3c<mm 50 MW 35,000.00 100,000.00
Furnizim me pjesé rezervé - fletéza pér kémbyes té nxehtasisé 35,000.00

Pjeset rezervé pér pompa té KSB 119,000.00 55,000.00
Furnizimi, dhe shwrbimet e demontimit dhe montimit nga ekipi |

specializuar pér Pompa té Kogjenerimit 120,000.00
Servisim i valvolave pwr koogjenerim 50,000.00
Furnizim me Valvola DN -500, DN-600 125,000.00

Pompa furnizuese dhe mbajtje té presionit 20,000.00
Total: . wuh ooo co whmboo..oc

1,250,000.00

zn_m_.z:: i objektit mn_.:_:_mn_.mﬂ_c 950,000
Mbikqyrja e ndértimit té objektit Administrativ 120,000.00
Furnizimi me Kompjuter, Llaptop dhe printera, ploter . 25,000.00 20,000.00

_,_ ._.onm_ _:cmmn_z._mu <mnm=m_.m w 449, oco 00 euro

mqm ooo cc

H wwo ooc co

Tabela 7. Ems_ﬁ kimi i _ _=<mmc3m<m me vetfinancim

1
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1
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D TERMOKOS

ngrohtorja e qytetit
Zgjerim dhe rehabilitim t& termonénstacioneve,

Ndértimin e rezervuaréve pér deponim té& ngrohjes.

Né kuadér té fondit prej rreth 12 milion euro , investimet jané ndaré né dy llote, té cilat pérmbajné kéto elemente:

Lot 1- “Rehabilitimi — modernizimi termonénstacioneve ekzistuese dhe zgjerimi

f rrjetit me nénstacione té reja, duke pérfshiré edhe
programin SCADA (kontrollé nga distanca)dhe ndértimin e dy rezervuaréve pér depon

im té ngrohjes” - né vleré rreth 7.4 milion euro.

Lot 2- “Rehabilitim { zévendésim } dhe zgjerim té tubacioneve né rrjetin e gytetit”

- né vleré rreth 4.6 milion euro .
Lidhur me Lot 17

. 8shté né proceduré pérzgjedhja e kontraktorit pEr furnizimin e pajisjeve dhe kryerjen e punimeve.
Eshté nénshkruar kontrata me kontraktorin pér Lot 2

Furnizim dhe instalim i gypave t& paraizoluar *
punimet rreth zgjerimit té rrietit né lagjen Mati 1.

", dhe né muajin maj 2021 kana filluar

esa e mbetur

Nga fondi | Qeverisé Gjermane pérmes KfW (nga pj
planifikojmé t& realizojmé shumén prej 8 milion euro.

e fondit né vleré rreth 12 mil €), gjaté periudhés (tetor 2021-tetor
2022),

7.2 Planifikimi i Investimeve financuar nga (Qeveria Amerikane - MCC) pér periudhén (tetor 2021- tetor 2022)

Projekti pér instalimin e matasvye té€ energjisé - Mcc

Pérkitazi me kété projekt,né tremujorin e dyté té vitit 2019 , &shte zgjedha

"IC Consulenten" nga Austria dhe "DECON" nga Gjermania.

Me kompanité konsulente Jané realizuar takime pér ta mbéshtétur kété projekt né nivele té ndryshme

nénshkruar ndérmjet N.p "Termokos”sh.a dhe fondacionit Milenium.

Né projektin e MCC do t& pérfshihen:
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